

Borgermøde i Lokalforum for Kalvehave og Omegn

Torsdag 19. september 2021 kl. 19
Den Gule Stald

Claus Veje bød velkommen til mere end 30 fremmødte.

Cykelstier

Per Anthonsen samlede i 2019 en gruppe med særlig interesse og engagement i at udvikle cykelstier på strækningen fra Lendemark til Vigen og fra Langebæk til Gl.Kalvehave. Gruppen har arbejdet godt i et år med kontinuerlig påvirkning af trafikordførerne i de mange partier, herunder med konkrete behovsbeskrivelser og forslag. Nu er det besluttet at bruge 42 mio til cykelstier på strækningen Lendemark-Vigen, men da Langebæk-Gl.Kalvehave ikke er dækket, fortsætter gruppen sit arbejde.

Flemming Tejmers fortalte om status for anlæg af cykelsti fra Lendemark til Vigen. Det er Vejdirektoratets kontor i Næstved, der skal motiveres/presses til at udarbejde et projekt for de 2200 m manglende cykelsti mellem Langebæk og Gl.Kalvehave. Han har haft kontakt til Bjørn Buch, kommunens ansvarlige ingeniør for bl.a. cykelstier i Vordingborg Kommune, og spurgt ind til muligheden for at vores kommune – i lighed med Skive Kommune - kan 'tilbyde' Vejdirektoratet at stå for anlægget Lendemark-Vigen med henblik på, at gøre det billigere end de afsatte 42 mio.kr., og så anvende 'overskuddet' på strækningen Gl.Kalvehave-Langebæk?

Det er vigtigt at engagere alle parter i at tale Gl.Kalvehave-Langebæk strækningen op, så en større og vedholdende opmærksomhed kan få – og fastholde – den tekniske- og den politiske bevågenhed. Spørg alle kandidater om, hvad de har gjort for at fremme den sag! Arbejdsgruppen følger op med nye initiativer.

Den Gule Stands fremtid

Helle Krogh Hansen og Thomas Finke gjorde rede for etableringen af en arbejdsgruppe under Lokalforum, som skal arbejde for erhvervelse af Den Gule Stald. (Vedlagt [kommissorium](#) for arbejdsgruppen)

Hvis vi skal sikre Den Gule Stald som mødested og kulturhus på Kalvehave Havn, skal vi have trukket den ud af Lindholmpakken. Det kræver politisk initiativ, at komme i dialog med den statslige ejendomsadministration og vi skal sikre os at kommunen også fremover vil støtte Den Gule Stalds drift

Arbejdsgruppen orienterer løbende Lokalforum og sørger for, at lokalsamfundet bliver orienteret om arbejdet.

Kalvehave forskønnelse og Kystkartofler

Jens Øjvind Nielsen orienterede kort om disse nære aktiviteter og det engagement, der har været. Desværre var Susanne Svarrer og Camilla Lai Schmøde begge blevet forhindret i at møde frem. Nærmere om disse aktiviteter senere.

Naturpark Syd

Jens Øjvind Nielsen fortalte om en arbejdsgruppe, der siden 2019 har udviklet en skitse for inddragelse af arealerne omkring Bøgestrømmen og Ulvsund i en naturpark og med Lindholm og Den Gule Stald som

center for forskning, læring og formidling af naturudvikling. Konceptet fik navnet NaturparkSyd. I arbejdsgruppen indgik Finn Dan Jensen, Thomas Finke, Henrik Dahl og Jens Øjvind Nielsen. (Vedlagt [projektskitse](#) for Naturpark Syd)

Konceptet er taget godt imod i kommunens miljøudvalg, hos borgmesteren og hos Ole Hampenberg. Ole skitserede en vej til udvikling af naturen i Vordingborg Kommune og ser for sig at Sydsjælland bliver indlemmet i Biosphære-programmet ved en videreudvikling af Biosphære Møn.

Henrik Dahl gav et billede af, hvad NaturparkSyd kan bidrage med i vores område. Oplægget er, at etablere aftaler med lodsejerne omkring Bøgestrømmen og Ulvsund om at frilægge lavbundslande til fri natur kombineret med at der etableres lovgrundlag for at lodsejerne vil få hektarstøtte til at vedligeholde og tilse arealerne.

I tillæg hertil kan der udvikles og lovgives om en model for at disse arealer kan frikøbes i frit marked med klausulen om fortsat naturudvikling og hektarstøtte. Derved kan private midler aktiveres til naturudvikling, og der skabes et marked for ejerskab og drift af vild natur.

Herefter blev Borgermødet afsluttet og efter en kort pause gik vi over til generalforsamling for Lokalforum for Kalvehave og Omegn